Берестецька поразка докорінно змінила як особисте становище Б.Хмельницького, так і духовний стан колективного героя. Відтак в авторських замальовках тодішньої України домінує тема тотальної руйнації, масової трагедії та загального хаосу.

Її своєрідним символом є страшна київська пожежа (її автор датує 6 (16) серпня 1651 р.), яку М.Костомаров порівнює зі знищенням біблійних міст Содом і Гоморра⁷³. Воднораз він яскраво описує суцільне розчарування, яке ширлося в різних прошарках української людності.

Становище гетьмана в цій ситуації було вкрай складним. «Козаки звинувачували Хмельницького через те, що він кинув військо під Берестечком.